
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea   Produse petroliere pentru anul 2025      
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție  Achiziții cu Costuri Mici   
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _Da_ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: procedura va fi inclusă în planul de achiziții 

publice a autorității contractante pentru anul 2025. 

1. Denumirea autorității contractante: _IMSP Spitalul Raional Călărași 

2. IDNO:  1003609150317 

3. Adresa         or. Călărași, str. N. Testemițanu nr. 59  

4. Numărul de telefon/fax:  0244/2-24-48; 068432411     

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: srcalarasi@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituția Medico-Sanitară Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Produse petroliere   

1 09100000-0 Benzină  litri 860 Premium 95 17 200,00 

2 09100000-0 Motorină litri 5500 Euro 5 102 800,00 

TOTAL 120 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; ■ √ 

10.  Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___Nu se admit,____ 
        (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   

Începînd cu 01.01.2025 pînă la data de 31.12.2025. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 



al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
(DUAE) Formularul 

Standard al Documentului 

Unic de Achiziții European  

Original, confirmat prin semnătură 

electronică 
Obligatoriu  

2 
Specificații tehnice Original (modelul F4.1) - confirmat prin 

semnătura electronică 
Obligatoriu  

3 
Specificații de preț Original (modelul F 4.2) - confirmat prin 

semnătura electronică 
Obligatoriu  

4 
Certificat de înregistrare a 

întreprinderii / Extras din 

Registrul de Stat 

Emis de Camera Înregistrării de Stat 

(Ministerul dezvoltării Informaționale), 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronică 

Obligatoriu  

5 
Certificat de conformitate 

sau alt document ce 

confirmă calitatea 

produselor oferite 

Copie confirmată prin semnătura 

electronică a participantului 
Obligatoriu  

6 
Lista stațiilor PECO 

amplasate pe teritoriul 

Republicii Modova  

Confirmată prin semnătura electronică a 

participantului  
Obligatoriu  

NOTĂ: Staţiile PECO ale furnizorului urmează a fi amplasate pe teritoriul Republicii Moldova, 

inclusiv şi în raionul Călăraşi. 

14. Garanția pentru ofertă, după caz:__Nu se aplică___. 

15. Garanția de bună execuție a contractului, după caz:        Nu se aplică        . 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz Nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Se va aplica licitația 

electronică. Numărul de runde şi pasul minim pentru licitarea electronică – conform SIA „RSAP” 

MTender. 

18.  Ofertele se prezintă în valuta_Lei MD_ 

19.  Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  
Prețul cel mai scăzut și corespunderea parametrilor solicitați.  

20.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

21.  Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice.  

22.  Locul deschiderii ofertelor:   SIA „RSAP” MTender 
                                                               (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

23.  Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

24.  Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

Română 



25. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu se aplică  
   (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

26.  Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

27.  În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  Ion Veveriță. 

 

mailto:contestatii@ansc.md

		2024-12-09T15:48:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




